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Úvodník starosty 

Vážené dámy, vážení pánové, 

úvodem krátkého příspěvku bych rád všem moc 

poděkoval za práci, kterou jste odvedli při odklízení 

sněhu během zimních nadílek. V době, kdy sněhová 

nadílka k radosti dětem byla na svém maximu, zdraví 

pracovníků obce bylo na svém minimu. Z celkového 

počtu šesti manuálně pracujících zaměstnanců, byli 

celkem 4 zaměstnanci ze zdravotních důvodů mimo 

pracovní zařazení. Tímto bych chtěl poděkovat i panu 

zastupiteli Jurčíkovi, který neváhal použít vlastní traktor 

a ve svém vlastním volném čase pomohl naše obce 

osvobodit od sněhového příkrovu.  

Od Nového roku jsme se s pracovníky soustředili 

nejen na rekonstrukci zázemí sokolovny, přesněji opravu 

zadního vstupu, především pak elektroinstalaci, nové 

omítky, podlahu, dlažby a dřevěné obklady stěn, opravu 

stolů. Dodavatelsky byla provedena kompletní výmalba 

sokolovny, byly vyčištěny závěsy, hlavní opona s volánem 

a také takzvané boční šály. Soustředili jsme se ale i na 

postupné prořezávky náletových dřevin v okolí křížku na 

Podlavčí, mostu přes potok u moštárny, údržbu čistírny 

odpoadních vod. Mohu tedy prohlásit, že máme 

nachystanou sokolovnu na soukromé oslavy, kulturní 

a jiné akce pořádané obcí Zborovice, dřevitou flóru na 

jaro, vodoteč Lipinu s přítoky na kontrolu z Povodí 

Moravy. 

Nyní, kdy je sníh a zima snad již jen vzpomínka na 

minulost a můžeme se těšit na příchod očekávaného 

jara. Nadcházející období bude věnováno rozvoji obcí, 

mezi kterým bychom měli zařadit prováděnou 

rekonstrukci parkoviště u masny, očekávanou 

rekonstrukci chodníků u bytovek, opravu stávající 

příjezdové komunikace k zadnímu vchodu sokolovny 

a taneční parket mezi sokolovnou a víceúčelovým 

hřištěm. Již nyní byla zahájena projekční část výstavby 

inženýrských sítí pro 16 rodinných domů v lokalitě Za 

Nádražím a v neposlední řadě byl výběrovým řízením 

určen administrátor výběrového řízení na adaptaci 

stávajících autobusových garáží na novou hasičskou 

zbrojnici (zde máme alokováno 4,5 mil. Kč podpory 

z GŘHZS), s předpokladem zahájení výstavby koncem 

prázdnin. S příchodem teplého počasí, nás čeká opět 

údržba travnatých ploch, která ovšem v porovnání 

s předcházejícími roky bude s největší pravděpodobností 

snížena na zákonné minimum. Toto a mnoho dalších 

drobných změn je důsledkem nevhodných vládních 

rozhodnutí, které mají a budou mít dopad i na naše 

životy v obcích. 

Závěrem doufám, že jsem odpověděl na časté otázky, 

které jsou diskutovány na neformálních diskuzích 

s občany, které se pravidelně konají, a jste na ně srdečně 

zváni.  

Vážení čtenáři, děkuji Vám za Vaši přízeň a přeji 

mnoho zdraví, štěstí a pohody v přicházejícím jarním 

období. 

Vítězslav Hanák 

Zastupitelstvo informuje 

Jak si naše obec váží spolků a dobrovolné 

činnosti občanů 

Poměrně dlouhodobě se v naší obci spekuluje, kdo se 

má lépe. Je to takové to vesnické, sousedské 

„štengrování“, kterým je ale naše země celosvětově 

pověstná. Občas slýchávám, že některý zástupce spolku, 

jednoty, sdružení nebo organizace si během našeho 

vzájemného rozhovoru posteskne, že v daném roce měl 

se spolkem malou podporu z rozpočtu obce, protože 

chtěli se spolkem kupříkladu vysadit nové ovocné stromy 
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v obci, zajistit zájezd na divadlo nebo jen tak vzít děti do 

kina, ale ze sponzorských darů nebo spolkové kasičky jim 

na to nevyšlo a potom posmutněle vzhlíží k obecnímu 

rozpočtu. Pro mne, jako starostu obce to nikdy není 

jednoduchý rozhovor, protože vím, že slibovat nemohu, 

a sám jako zastupitel toho moc ovlivnit nezvládnu, ale 

také moc dobře vím, že za případně darované peníze 

mohou být v obci provedeny potřebné investice nebo 

kupříkladu sníženy poplatky, které je obec povinna od 

svých občanů ze zákona vybírat. Rozhodování o podpoře 

není lehké již koncem kalendářního roku, kdy se 

sestavuje návrh rozpočtu, ve kterém jsou zpravidla dary 

již obsaženy. Myslím, je velké štěstí, že je zastupitelstvo 

již několik let nakloněno práci s dětmi, dobrovolné 

činnosti spoluobčanů a není pro některé zastupitele 

překážkou dobrou věc podpořit. Ale jak se říká, žádný 

strom neroste do nebe, stejně tak i obecní kasička má 

své limity, za které se i při veškeré vůli, nesmí správný 

hospodář podívat a nelze tedy předpokládat, že bude 

vždy a všem zcela vyhověno. Pro lepší orientaci jsem 

zpracoval tabulku podpory jednotlivým spolkům, která je 

pro lepší přehlednost uváděna v tisících. 

Spolek 2018 2019 2020 2021 2022 Suma 

TJ Pilana Zbor. 244 230 900 1 440 1 268 4 082 

TJ Medlov 29 0 0 0 0 29 

Římskokat. farn. 75 30 50 50 50 255 

Církev bratrská 0 0 30 50 50 130 

Klub čes. turistů 5 10 10 10 15 50 

SDH Zborovice 424 642 620 397 553 2 636 

SDH Medlov 0 0 208 195 68 471 

Mysliv. sdruž. 20 40 40 15 50 165 

Pionýr 0 0 22 20 25 67 

Zahrádkáři 10 10 10 10 41 81 

Včelaři 8 10 10 10 10 48 

Celkem 815 972 1 900 2 197 2 130 8 014 

Vítězslav Hanák 

Polyfunkční dům 

Vážení spoluobčané, v současné době se množí otázky 

týkající se polyfunkčního domu. Co, jak, kdy, proč, 

atd.??? Proto jsem se rozhodl svůj příspěvek věnovat 

tomuto tématu. 

V roce 2019 jsme začali - byla zhotovena vizualizace, 

zaměření a ostatní průzkumy. Od té doby až do srpna 

2022 stavba stagnovala. Za to a za navýšení ceny o 35% 

můžeme poděkovat dvěma spoluobčankám. Konečně 

v srpnu 2022 bylo vydáno stavební povolení. Nic 

nebránilo tomu, aby v září téhož roku všichni 

zainteresovaní, kteří se nemalou mírou přičinili o vydání 

stavebního povolení, mohli poklepat na základní kámen. 

Tohoto slavnostního aktu se zúčastnili hejtman zlínského 

kraje pan Holiš, poslanec pan Vondráček, zástupci obce, 

občané a děti z MŠ Zborovice.  

 
V polyfunkčním domě budou v přízemí čtyři ordinace 

a obecní knihovna. Ordinace praktického lékaře, 

dětského lékaře, zubní ordinace a chirurgická ordinace 

s fyzioterapií. V prvním patře budou dva byty 3+1 a tři 

byty 2+KK. U objektu bude čtrnáct parkovacích míst. Na 

dalším neformálním setkání s občany bude možno 

seznámit se s vizualizací. 

 
Větší obrázky si můžete prohlédnout na poslední 

straně zpravodaje. 

V současné době byla nainstalována stavební přípojka 

elektrické energie. A nyní, jak to bude dál? Termín 

dokončení projektu pro provádění stavby bude v červnu 

2023. Po jeho obdržení proběhne v létě výběrové řízení 

na dodavatele a následně započne realizace. Stavební 

práce budou probíhat od konce roku 2023 do počátku 

roku 2025, kdy by měly být práce dokončeny. 

Všechny ordinace v novostavbě budou samozřejmě 

bezbariérové s přímým vstupem na parkoviště. Nejen pro 

naše seniory, ale i pro nemocné občany je počet schodů 

k praktickému lékaři nebo do chirurgické ambulance 

noční můrou. Proto bych rád touto cestou poděkoval 

všem zastupitelům, kteří pochopili důležitost tohoto 

projektu. Na druhé straně zastupitelé, kteří by rádi 

obecní rozpočet použili na činnost spolků, by si měli 

uvědomit, že jednou také budou moderní péči 

potřebovat. Místo příspěvků na sociálních sítích, kde 

uvádějí „kolem základního kamene, ze kterého bude 

pítko pro ptáky, umístíme lavičky a odpadkové koše, 

atd.“ Tím znevažují činnost aktivních členů zastupitelstva 

a mezi občany vnášejí zlobu a svár. Tito zastupitelé by 
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měli občanům spíše vysvětlit, co se děje a proč se to 

děje.  

Toto je zatím vše k aktuálnímu dění k akci 

polyfunkčního domu. Ten kdo přečetl můj příspěvek až 

do konce, tomu patří mu můj obdiv a poděkování. 

Ivo Sokolínský 

Odpadové hospodářství 

Vážení spoluobčané, poslední dobou je vedení obce 

často kritizováno z navyšování částky za likvidaci odpadů 

a to jak ze strany veřejnosti, tak i některými novými členy 

zastupitelstva, kteří tuto situaci velmi populisticky 

zneužívají na veřejných zasedáních. 

Dovolte, abychom Vás v níže uvedené tabulce 

seznámili s částkami vydanými za odpadové 

hospodářství. 

Rok Příjmy Výdaje Ztráta Rozpočet % rozpočtu 

2018 715 966 -251 23 709 1,1% 

2019 797 1 078 -281 24 976 1,1% 

2020 745 1 294 -549 28 912 1,9% 

2021 751 1 325 -574 28 700 2,0% 

2022 873 1 660 -787 30 400 2,6% 

Částky v tabulce jsou uvedeny v celých tisících 

Příjmy = výběr poplatků od občanů 

Výdaje = platba Biopasu 

Ztráta za uplynulých 5 let -2 442 576,-Kč 

Jak zajisté všichni dobře vidíte i přes neustálé 

navyšování poplatků je obecní rozpočet rok od roku více 

zatěžován platbami za odvoz a likvidaci odpadu. Částka 2 

442 576,- Kč za posledních pět let by se dala určitě využít 

daleko užitečněji ve prospěch všech obyvatel. 

Za finanční výbor: Jurčík Miloslav, Kubánek Zdeněk, 

Sokolínský Ivo 

Mateřská škola 

„PÍŠU, PÍŠEŠ, PÍŠEME…“ 

Grafomotorika zahrnuje úroveň motorické 

(pohybové) způsobilosti pro grafomotorický výraz, psaní, 

obkreslování, kreslení. Grafomotorické dovednosti jsou 

jedním z kritérií při posuzování školní zralosti. Zvládnutí 

těchto dovedností je důležité pro děti před nástupem do 

první třídy základní školy. 

V lednu se konalo v MŠ ve třídě Berušek odpolední 

setkání s předškoláky a jejich rodiči. Bylo zaměřeno právě 

na grafomotoriku. Rodiče mohli pozorovat, jak pracují 

jejich děti v kolektivu, samostatně i pod vedením 

učitelky. Byla to ukázka toho, co už se naučily a zvládají. 

Děti vypracovávaly úkoly na pracovních listech, kreslily 

lidskou postavu, prováděly grafomotorická cvičení podle 

vzoru, vyprávěly příběh z obrázků, určovaly písmeno na 

začátku slova – při hře – „Na vlak“ – veze se písmenko… 

S. Na závěr setkání měli rodiče možnost vést individuální 

rozhovory s učitelkami – příprava k zápisu do první třídy, 

možnosti odkladu školní docházky. 

 
Pro rozvoj grafomotoriky jsou vhodnou pomůckou 

pracovní sešity pro předškoláky. Je důležité již od 

počátku dbát na správný špetkový úchop psacích 

a kreslících potřeb. 

Děti motivujeme, podporujeme a vedeme ke kreslení, 

malování, vybarvování již od raného věku. Platí, že 

rozvinutá grafomotorika je předpokladem pro úspěšné 

zvládnutí psaní ve škole. 

I. Balášová 

Technický svět v MŠ – názorně a jednoduše 

Polytechnické vzdělávání v mateřské škole, které 

vychází z aktuálních potřeb školství i celé naší 

společnosti, je nezbytnou součástí výchovy. Přispívá 

nejen k rozšiřování poznatků, ale především k vytváření 

pracovních dovedností a návyků, které děti využijí 

v běžném a později i pracovním životě. Je také důležité 

pro rozvoj hrubé i jemné motoriky dětí, rozvíjí 

soustředěnost a trpělivost. 

V naší mateřské škole stále hledáme nové cesty, jak 

děti zaujmout a motivovat je tak, aby pro ně bylo 

vzdělávání zábavné a co nejvíce přínosné. A proto jsme 

se rozhodli zařadit do činností MTU. Malá technická 

univerzita je název programu, který probíhá v rámci 

hodinových lekcí. Jednotlivá témata MTU jsou 

zpracována tak, aby korespondovala se vzdělávacími cíli 

RVP. 

U dětí se rozvíjí nenásilnou formou jejich technické 

a logické dovednosti a pěstují v nich vztah k reálnému 
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světu. Pracujeme s dětmi s podporou dětských 

technických výkresů, metodických listů a stavebnice. 

Vyvrcholením hodiny je volné hraní s výsledným dílem 

jako odměna za práci. Po každé lekci děti získají diplom. 

 
V naší MŠ už byly realizovány 3 lekce, během kterých 

si děti zkusily, jaké to je být v roli kartografa či stavitele 

věží a mostů a poznaly, že to vůbec není lehká práce. 

Děti nejvíce bavilo konstruování z kostek, kdy si podle 

plánku sestavily například Karlův most nebo liberecký 

vysílač Ještěd. Hodnotnou je pro děti také práce ve 

skupinách, kde se musí samy domluvit o postupu 

zadaného úkolu. 

V měsíci březen nás čeká čtvrtá lekce s názvem „Malý 

vodohospodář“ na kterou se všichni moc těšíme! 

A. Chytilová 

Haló, jaro, už jsi tu?  

Tak moc jsme se těšili, až schováme rukavice a zimní 

bundy. S přicházejícím jarem posloucháme zpívající 

ptáčky a radujeme se s nimi. 

 

Ale na podzim a zimu jsme nezapomněli, protože 

jsme zažili mnoho zábavy. Čekalo nás rozsvícení 

vánočního stromečku, kde děti zarecitovaly krásné 

básničky. Ke stromečku přijel i Mikuláš se svou družinou, 

který nás navštívil i ve školce, aby se přesvědčil, jestli byly 

děti opravdu hodné. A jako překvapení pro rodiče před 

Vánoci byla besídka. Síly, které jsme načerpali přes 

vánoční prázdniny, jsme šetřili na karneval, který si děti 

taktéž náramně užily.  

Jaro přivítáme 23. března, kdy si s dětmi dopoledne 

vyrobíme „Morenu”, odpoledne ji vyneseme ze vsi 

a kouzelným klíčem otevřeme studánku. Ani se 

nenadějeme a už tu máme Velikonoce, které oslavíme 

4. dubna v odpoledních hodinách. Na zahradě bude pro 

děti nachystáno mnoho zábavných her, zazpívají si 

pěknou písničku a součástí bude také jarní jarmark 

výrobků dětí a zaměstnanců mateřské školy. Tímto 

všechny srdečně zveme. 

A. Polišenská 

Karneval 

Vypadalo to na skoro obyčejnou sobotu. Ale ne 

ledajakou. 
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V místní sokolovně si dali ráno dostaveníčko pouze 

pracovití zastupitelé, pracovníci obce a zaměstnanci 

mateřské školy, aby připravili zázemí, výzdobu a tombolu 

pro již tradiční dětský karneval. Práce to nebyla 

zanedbatelná. 

Postavit lešení, nanosit stoly, nafouknout na 400 

balonků, rozvěsit výzdobu a pak hurá na oběd a po něm 

opět do sokolovny, aby vše mohlo vypuknout. 

Úvodním rejem masek a vzájemným seznámením vše 

začalo. 

 
V přehlídce nejrůznějších masek pohádkových postav 

dominovaly krásné princezny, svá kouzla předváděli 

kouzelníci a čarodějnice a také se zde proháněla zvířátka 

z televizních večerníčků. I někteří rodiče se našli 

v neobvyklém kostýmu a docela se ztratili v reji 

přítomných masek. 

 

Celým odpolednem provázel Jirka Hadaš, který se 

svou pomocnicí měl pro děti připraveno plno zábavy, 

her, soutěží, písniček a také dětskou diskotéku. 

Mnoho překvapení všem skýtala velmi bohatá 

tombola. K hlavním sponzorům celé akce patřili: Miloslav 

Jurčík, Martin Vrána, Ivo Sokolínský, Přemysl Drobil, 

Lumír Cheryn, Zuzana Plesníková, Jaroslav Olšina, 

společnosti Pilana SB a Alfa Blades a.s. Zborovic. 

Moc děkujeme SDH Zborovice, všem sponzorům 

a hlavně organizátorům, kteří neváhají, nelitují a obětují 

svůj volný čas a umí udělat radost ostatním. 

Téměř 300 účastníků odcházelo v sobotu 25. 2. 2023 

v podvečerních hodinách ze sokolovny s dárky, 

odměnami, balonky a úsměvy na rtech s přáním, aby 

takových akcí bylo více. Na organizátorech pak byl opět 

veškerý úklid prostor sokolovny. Fotografie zachycují 

celkovou atmosféru akce. 

Již nyní se všichni těší na další ročník. 

Ze srdce a s láskou ke všem dětem obec Zborovice. 

HAK 

Základní škola 

Biologická olympiáda 

Letos na konci ledna proběhlo v naší škole školní kolo 

biologické olympiády, kterou vyhlašuje MŠMT ČR 

s organizačním zajištěním Přírodovědecké fakulty 

Univerzity Karlovy v Praze. Biologická olympiáda je 

soutěž ve znalostech přírodopisu a je organizována 

v různých věkových kategoriích a soutěžních kolech. 

Tématem 57. ročníku je „Bezlesí“- téma zaměřené na 

bezlesé prostředí naší republiky spolu s příklady 

typických rostlin tvořících toto prostředí, rovněž také 

s příklady živočichů, které zde najdeme. Součástí soutěže 

je nejen test, ale i poznávání přírodnin a praktické části 

s osvojením základních dovedností. 
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Do okresního kola, jež proběhne během měsíce 

března a dubna v Základní škole ve Zdounkách, postupují 

dva nejlepší řešitelé z obou kategorií. Do okresního kola 

v kategorii D (6. a 7. třída) postupuje Edita Klenovská 

a Laura Štěpánková, v kategorii C (8. a 9. třída) postupuje 

Johana Ryšánková a Vojtěch Ryšánek. Takže držte našim 

žákům pěsti, ať se umístí na co nejvyšší příčce a postoupí 

do krajského kola. 

K. Obdržálková 

Nezavírej oči 

Ve čtvrtek dne 23. února se ve 4. třídě uskutečnil 

projektový den Nezavírej oči. Odborníkem z praxe byla 

paní Jaroslava Kobzinková, vedoucí oddělení A v DZP 

Zborovice. Žáci se dozvěděli o různých formách 

zdravotního postižení. Aby se seznámili se specifiky 

jednotlivých postižení, rozdělili tato postižení do čtyř 

skupin a přiřazovali k nim různé obrázky a symboly. Velký 

zájem u žáků vzbudila možnost, vyzkoušet si některé 

činnosti v praxi, např. rozpoznat obrázek vytištěný 

Braillovým písmem nebo dělat doprovod osobě se 

zrakovým handicapem. Přímo v DZP Zborovice si děti 

mohly prohlédnout i vyzkoušet různé pomůcky pro práci 

se zdravotně postiženými, třeba manipulaci se 

zvedákem. V terapeutické dílně si pak vytvořily výrobek 

s jarní tématikou. 

 

Paní Kobzinková během perfektně připraveného 

programu předala žákům osobní zkušenosti s prací 

s osobami se zdravotním znevýhodněním a také jim 

vysvětlila, jak se k těmto lidem mají chovat při setkání 

v běžném životě. 

Velké poděkování za možnost zrealizovat takový 

projektový den patří DZP Zborovice a organizaci SONS 

ČR. Věříme, že zkušenosti a zážitky z projektového dne 

budou pro žáky přínosem i v jejich dalším životě. 

J. Kobzinková, J. Janáčová 

Perníčková pohoda 

Dne 15. 11. 2022 se v prostorách školní jídelny ZŠ 

Zborovice uskutečnila akce s názvem PERNÍČKOVÁ 

POHODA. Akci pořádal spolek KLAPKA, z.s. ve spolupráci 

ze ZŠ Zborovice. Rodiče, děti, učitelé a další přátelé 

a podporovatelé školy dostali možnost užít si nádech 

předvánoční atmosféry spojený se zdobením perníčků 

a přispět tak na dobrou věc. 

 
Perníčky určené ke zdobení napekli žáci školy v rámci 

hodin pracovních činností ve spolupráci se zaměstnanci 

školní jídelny. Zaměstnanci školní jídelny vyšlehali 

bílkovou hmotu ke zdobení samotných perníčků. Každý 

účastník akce pak dostal sáček se zdobící hmotou a mohl 

začít zdobit. S chutí a nadšením se akce zúčastnili žáci 

napříč ročníky, rodiče, ba dokonce i jeden dědeček. Bylo 
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krásné vidět, jak pod rukama zúčastněných vznikají 

doslova umělecká díla. Odpoledne bylo plné pohody 

a klidu. K báječné atmosféře přispělo i drobné 

občerstvení, vánoční hudba a výzdoba. Ozdobené 

perníčky se prodaly na vánočním jarmarku. Výtěžek 

z jejich prodeje bude použit na podporu žáků ZŠ 

Zborovice. 

Všem, kteří se na akci podíleli, bych chtěla poděkovat 

a cením si jejich podpory. 

R. Klenovská, KLAPKA 

Hrajeme si s předškoláky 

Ve středu 25. ledna se uskutečnila první schůzka 

z tradičního setkávání „HRAJEME SI S PŘEDŠKOLÁKY“. 

Opět jsme se v naší základní škole setkali s rodiči a jejich 

dětmi, budoucími prvňáčky. Ředitelka školy Mgr. 

V. Jáchimová je provedla školou a ukázala jim učebny 

i jejich vybavení, školní družiny, jídelnu.  

 
Poté děti zůstaly v I. třídě s paní učitelkou a plnily 

zábavné úkoly, zopakovaly si znalosti z matematiky, 

počítaly a poznávaly geometrické tvary. Po přečtení 

známých pohádek skládaly puzzle ve skupinkách. Za 

správné splnění úkolu dostaly sladkou odměnu. Mezitím 

byli rodiče v Kulturně vzdělávacím centru informováni 

ředitelkou školy o průběhu zápisu a učitelkou 1. stupně 

o výuce v I. třídě. 

Druhá schůzka proběhla 22. února. Děti si za 

přítomnosti rodičů vyzkoušely práci na interaktivní tabuli, 

kde plnily úkoly a prokazovaly znalosti v orientaci 

v prostoru, poznávání barev, zvířat, zahrály si pexeso. 

Předškolní děti z MŠ ve Zborovicích se přijdou před 

zápisem ještě jednou podívat do I. třídy na své kamarády. 

V průběhu vyučování uvidí, co už se všechno prvňáci 

naučili. Všichni z naší školy se už na budoucí prvňáčky 

těšíme.  

H. Krejčířová 

Školní kolo v recitační soutěži 

„Poezie vytváří druhou přírodu, přírodu lidského 

srdce a lidských smyslů.“ Josef Hora 

V pátek dne 24. 2. 2023 proběhlo školní kolo 

v recitační soutěži na prvním i druhém stupni. Recitátoři, 

kteří se umístili na medailových místech v třídních 

kolech, soutěžili tentokrát s vybranou básní před větším 

publikem složeným z několika tříd i před početnější 

porotou. 

Na prvním stupni se soutěžilo ve třech kategoriích. 

Z dětí na prvním stupni, které předvedly své recitační 

schopnosti a cit pro poezii, zvítězila v kategorii I. třída 

Lucie Vrbecká, v další kategorii, II. a III. třída, 1. místo 

získala Elena Machourková a v kategorii nejstarších dětí 

na 1. stupni, kategorie IV. a V. třída, se umístila na 

1. místě Vanesa Drábková. 

 
Na druhém stupni se soutěžilo ve dvou kategoriích. 

V kategorii VI. a VII. třída obsadila 1. místo Natálie 

Konečná a v kategorii VIII. a XI. třída zvítězil na 1. místě 

Vojtěch Ryšánek. Cenu diváků druhého stupně získal 

Adam Štolfa.  

 
Poroty hodnotily vhodnost výběru textu, dodržení 

správnosti textu a celkový dojem – umělecké uchopení 

textu, hlasový výkon, správnou výslovnost a tempo 

projevu. 
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Zazněly verše Jana Vodňanského, Jiřího Dědečka, 

Františka Nechvátala, Emanuela Frynty, Jiřího Žáčka, 

Roberta L. Stevensona, F.L.Čelakovského, Františka 

Hrubína, Jaroslava Seiferta a ukázka z prózy Hunger 

games Susan Collinsové. 

Oceňujeme odvahu a snahu všech soutěžících 

a vítězům blahopřejeme.  

V. Ryšánková 

Robotika ve školní družině 

V naší školní družině máme možnost pracovat 

s roboty. Nejprve jsme si popsali, jak robot vypadá, kde 

se nachází senzory reagující na různé podněty, příkazy 

a jaké má další funkce. Poté si děti robota připojily 

k počítači a pomocí programu si vytvořily trasu, zvolily 

pohyby, zvuky zvířat nebo nálad, barvu očí a antény. 

Nemohli jsme se dočkat, až spustíme aplikaci a robůtek 

se konečně rozjede. Děti byly nadšené, když se jim 

podařilo vytvořit nějakou zajímavou dráhu. 

 
Zjistili jsme, jak robot pracuje, že se pohybuje na 

základě nejjednodušších příkazů – doprava, doleva, 

dopředu, dozadu. Zkoušíme, jak fungují senzory, že 

umožňují vyhnout se překážce, reagují na zvuk, na světlo 

nebo na dotek. Postupně se s nimi seznamujeme, 

hrajeme, učíme se základům programování, ale 

i kolektivní práci, logickému myšlení či pravolevé 

orientaci.  

Práce s robotem děti baví, protože je to tvůrčí 

a neotřelé. Nenásilnou formou se tak i připravují na 

budoucí povolání. Rozvíjí se u nich nejen logické myšlení, 

ale i vytrvalost k samostatnému hledání různých cest 

řešení problémů. 

M. Koplová 

Projekt Vesmír 

V měsíci únoru jsme se s dětmi ve školní družině 

dohodli, že si vytvoříme vlastní vesmír. Zopakovali jsme si 

názvy planet a vysvětlili jsme si, proč Pluto mezi ně už 

nepatří. 

Své znalosti jsme si rozšířili o znalosti o prvním 

člověku ve vesmíru, kterým byl kosmonaut Jurij Gagarin. 

Neopomenuli jsme ani toho českého, Vladimíra Remka. 

Překvapením pro děti bylo zjištění, že vůbec prvním 

návštěvníkem vesmíru byl pejsek jménem Lajka. 

 
Po krátkém vyprávění se žáci pustili do výroby vlastní 

sluneční soustavy. Za pomoci papíru, nůžek, barviček 

a nákresů z odborné literatury dětem začalo pod rukama 

vznikat vesmírné dílo. Práci si mezi sebe žáci rozdělili 

sami a spravedlivě, nikdo nebyl při práci opomenut. 

Práce děti bavila, samy si celý projekt navrhly 

a vytvořily. 

Po dokončené práci přišel i zasloužený odpočinek, 

který jsme zaplnili četbou z pohádkové knihy od Miloše 

Macourka. 

M. Hebnarová 

Sovičky 

V hodinách praktických činností se žáci VIII. třídy učí 

i základům šití. A jelikož máme ve škole zakoupené nové 

šicí stroje, tak proč toho nevyužít? Oslovili jsme proto 

paní Danu Dřímalovou, která se s námi již dříve o své 

dlouholeté zkušenosti s šitím při realizaci projektových 

dnů ve škole podělila, aby nám pomohla zrealizovat pro 

žáky zajímavé dopoledne. Ve spolupráci s paní učitelkou 

Obdržálkovou připravily pro žáky celý program 

projektového dne.  

Ve středu dne 1. 2. 2023 paní Dřímalová nejdříve žáky 

seznámila s prací na šicím stroji, osvětlila jim vlastnosti 
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různých materiálů, popsala části šicího stroje a postup 

práce. Nechyběly samozřejmě i dobré rady, jak se 

strojem pracovat a jak dodržovat bezpečnost práce. 

Následně si žáci vyzkoušeli vyrobit sovičky, které jsou i ve 

znaku naší školy-takže se pustili do stříhání, sešívání 

a šití… 

 
Díky pomoci paní Dřímalové jim šla práce pěkně od 

ruky. Výsledky jejich snažení jsme vystavili na chodbě 

v prvním patře naší školy, aby je mohli zhlédnout 

i ostatní. Sovičky byly vskutku nádherné. 

K. Obdržálková 

Krajská matematická soutěž 

V úterý dne 21. února se žáci 7. a 8. třídy ZŠ Zborovice 

zúčastnili Krajské matematické soutěže třídních 

kolektivů, kterou organizuje zlínská Univerzita Tomáše 

Bati v rámci projektu IKAP II. 

Tato on-line soutěž je jedinečná v tom, že v ní 

nesoupeří jednotliví žáci, ale celá třída společně jako 

kolektiv. Prostřednictvím ICT vybavení ve třídách jsme 

žákům spustili soutěžní úlohy, aby viděli zadané úlohy 

všichni ve stejnou chvíli.  

Úlohy byly směřovány jak k probíranému učivu 

daného ročníku, tak i k logickému myšlení. Žáci tedy řešili 

aritmetické příklady, slovní úlohy, geometrické výpočty a 

nestandartní aplikační úkoly. Každou úlohu nejdříve 

zpracovali ve skupince, svá řešení museli pak společně ve 

třídě porovnat a dohodnout se na zadávané odpovědi. 

Žáci si tak prověřili nejen matematické znalosti 

a logické myšlení, ale také schopnost komunikace 

a spolupráce, umění prosadit svůj vlastní názor, nebo od 

něj naopak ustoupit. Věříme, že i to jsou dovednosti, 

které si má do života odnášet každý žák. 

M. Tomíková 

Z činnosti Pionýra 

Zimní období rozhodně není dobou spánku v našem 

oddíle. Každý týden se scházíme na oddílových schůzkách 

v klubovně. Obsahem bývá procvičování dovedností 

u starších členů, menší dělají první pokusy s uzlovačkou 

nebo se seznamují s buzolou a mapou. Věnovali jsme se 

také bezpečnosti a zdravovědě. Samozřejmě, že 

stihneme hrát různé hry nebo vyzkoušet si nové deskové 

hry. Už jsme prověřili i věci, které nám pod stromečkem 

v klubovně nechal „oddílový Ježíšek“. A před Vánoci jsme 

si vyzkoušeli, jaké je to, když se nocuje v klubovně 

a venku ve sněhu strojí stromeček pro zvířátka. 

 
 

 
Družina mladších i starších se vypravila do terénu 

s fotoaparátem, připravovali jsme naše fotografie 

k odeslání do celostátní soutěže Clona. Na schůzkách 

vznikala také výtvarná díla do soutěže Pionýrského 

sedmikvítku. 
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Pracovali jsme i se dřevem a vyzkoušeli si řezat 

prstovými pilkami. Umíme pracovat s žehličkou – 

vyzkoušeli jsme enkauistiku a také zažehlovací korálky. 

O pololetních prázdninách jsme se vypravili poznávat 

naše hlavní město – akce Ledová Praha zlákala i nás a od 

čtvrtku do neděle jsme si v Praze tak trošku ošoupali 

podrážky. Navštívili jsme Muzeum Lega, prohlédli si 

Muzeum Bedřicha Smetany i Náprstkovo muzeum 

a Karolinum. Prošli jsme se Starou Prahou, projeli se na 

lodi Pražskými Benátkami a navštívili Muzeum Karlova 

mostu, po němž jsme se také prošli, prohlédli si 

Betlémskou kapli…. 

 
Nejvíce nás uchvátilo nově opravené Národní 

muzeum. Ani tři a půl hodiny nám nestačily, abychom 

prošli všechno! Na sobotním večerním koncertu ve 

velkém sále Kongresového centra jsme tleskali 

kamarádům, z nichž některé dobře známe z pionýrských 

soutěží, zazpívali jsme si s Posádkovou hudbou Pražského 

hradu a zasnili se u francouzských šansonů v podání 

Radky Fišarové. A v neděli před odjezdem jsme ještě 

navštívili ústředí Pionýra, kde nás přijala současná 

předsedkyně a pozvala nás všechny na čaj a „kus řeči“. (I 

když musíme po pravdě přiznat, že teplo v místnosti 

a únava po třídenním maratonu vykonaly své a moc do 

řeči nám nebylo. Ale určitě to vzala s pochopením :-D). 

 

V období jarních prázdnin se v klubovně konala dvě 

tvořivá a hravá odpoledne pro všechny zájemce. 

Společně jsme si tak užili i část jarních prázdnin. 

Tak nějak v mezičase jsme stihli odeslat i naši 

registraci na tento rok – a zase je nás o pár víc (pomalu 

se blížíme k šesti desítkám členů). Díky všem, kteří si tuto 

povinnost splnili včas. 

Jarní akce se chystají a činnost pokračuje. 

Připravujeme se na výlet do divadla v Uherském Hradišti, 

starší si vyzkouší své dovednosti a důvtip v Pevnosti 

(Boyard). V plánu jsou i další aktivity kromě pravidelných 

schůzek. A samozřejmě se už chystá i program našeho 

letního tábora v Rajnochovicích – navštívíme Divoký 

západ :-D. 

Krásné jaro plné radosti a dobrodružství všem! 

L. Sakařová 

Letní pionýrský tábor 2023 

I v letošním roce připravujeme pro děti letní pionýrský 

tábor v Rajnochovicích. 

Táborová hra nás letos zavede na Divoký západ – 

nebude proto nouze o hry, soutěže i dobrodružství 

s kamarády, poznávání blízkého i vzdálenějšího okolí. 

Určeno dětem od 7 do 15 let (po absolvování 1. třídy) 

Termín tábora 30. 7. - 11. 8. 2023 

Ubytování v podsadových stanech, táborové WC 

a sprchy, společenská místnost ve srubu. 

Jídlo 5 x denně (vaří naši kuchaři v místě) 

O děti se stará tým proškolených pracovníků 

Cena poukazu 5 100,- Kč (členové Pionýra 4 700,-) - 

poplatek zahrnuje ubytování, stravu, pitný režim, 

dopravu, program včetně výletů, pojištění 

Aktivity hasičů 

Sbor dobrovolných hasičů Zborovice 

V závěru minulého roku jsme uskutečnili tradiční 

Mikulášskou nadílku v celé obci. Po dvouleté odmlce 

jsme pro naše členy uskutečnili Výroční valnou hromadu 

v sále sokolovny ve Zborovicích, na této valné hromadě 

jsme si připomněli 125. výročí založení našeho 

hasičského sboru, zasloužilým členům byly předány 

stužky za věrnost a vyznamenání od okresního, krajského 

a ústředního sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. 

Poslední den v roce 2022 v odpoledních hodinách 

jsme uskutečnili posezení členů sboru s rozloučením 

s odcházejícím rokem. 

28. ledna 2023 jsme ve spolupráci s Mysliveckým 

spolkem Zborovice-Medlov zorganizovali tradiční VIII. 
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ročník Hasičsko-myslivecký ples v prostorách sokolovny 

ve Zborovicích. K tanci a poslechu hrála skupina 

Milénium, během večera vystoupili se svým programem 

taneční skupina mažoretek Relike z Kostelan, mladý 

taneční pár Eva Kojetská s partnerem s KTS Swings 

Kroměříž. Pořadatelé pro účastníky plesu připravili nejen 

bohatou zvěřinovou tombolu, ale také myslivecké 

speciality. Této společenské události se hojně zúčastnili 

místní občané a také s okolních obcí, tím podpořili úsilí 

všech pořadatelů, kterým patří poděkování za velmi 

zdařilou akci. 

 
18. února 2023 jsme zorganizovali tradiční 

Masopustní rej masek-vodění medvěda v obci. 

 
Dále proběhl sběr železného odpadu v obci. 

Na konci dubna se naši členové zúčastní mše za sv. 

Floriána ve Zborovicích a odpoledne zorganizujeme 

tradiční „stavění máje“. 

Ke konci května proběhne kácení májky, spojené 

s dětským odpolednem. 

Během června slavnost Božího těla ve Zborovicích. 

Během roku 2023 se budeme podílet na zajišťování 

odborného vzdělávání členů sboru, výchově mládeže, 

dodržování kulturních a společenských akcí v naší obci. 

Soutěžní družstva mužů, žen a starších pánů se 

zúčastní požárních soutěží v našem okrese i okolních 

obcí. Družstvo mladých hasičů bude plnit celoroční hru 

Plamen a zúčastňovat se požárních soutěží. 

Věříme, že spolupráce s obecním úřadem a ostatními 

spolky v naší obci bude nadále pokračovat. 

Š. Valigurský 

Sbor dobrovolných hasičů Medlov 

Na konci loňského listopadu jsme po výroční schůzi 

ozdobili u kaple vánoční strom. V prosinci nás čekal 

Mikuláš a účast na výročních schůzích okolních sborů. 

Také naši mladí členové začali se zimní přípravou 

techniky a větším úklidem prostor hasičárny. 

 
 

 
V letošním roce jsme zatím uspořádali tradiční 

masopustní průvod, který se konal 18. února. Letos se 

sešlo hodně účastníků a průvod byl doprovázen 
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i 6 hudebníky, což přispělo lepší atmosféře a tanec 

s medvědem si paní domu o to víc užily. K tradici se 

připojilo hodně spoluobčanů, kteří vyšli ven a pro 

maškary si připravili různorodé pohoštění. Nechyběli ani 

koblížky. Všem děkujeme za spoluúčast na této tradici. 

 
V rámci spolupráce s SDH Zborovice se podílíme a na 

trénincích mladých hasičů a o jarních prázdninách jsme 

společně vyrazili za kulturou do Kina Nadsklepí. Děti si 

samy vybraly z nabídky vhodných filmů. Vyhrála 

animovaná pohádka „Úžasný Mauric“. Před promítáním 

děti dostaly menší občerstvení. Doufáme, že návštěvu 

kina si všichni užili a zase příště vyrazíme ve velkém 

počtu. 

Na začátku března si naši mladí členové zorganizovali 

víkendový teambuilding v pronajaté chatě. Po odpočinku 

se však zase pustili do dalších oprav zbrojnice – tentokrát 

přišla na řadu zasedací místnost, kde se mělo měnit lino 

a nově vymalovat. Po odstranění starého lina se však 

zjistilo, že podlaha pod ním byla jen symbolická a značně 

vydrolená. 

 
Muselo tedy dojít k radikálnějšímu zásahu 

a kompletnímu odstranění zbytků původní podlahy. 

V současnosti řešíme s vedením obce další postup. 

V dubnu jsme zorganizovali sběr železa (1. 4.). Kdo 

měl zájem a chtěl, aby mu byl přebytečný kovový odpad 

odklizen, stačilo jej vynést na hromádku před dům, nebo 

si říct o pomoc s jeho vynesením. 

Na konci dubna by se, po delší odmlce, měla 

uskutečnit soutěž „O Pohár starosty obce“. Doufáme, že 

vše klapne a vyjde nám počasí. Srdečně Vás na soutěž 

zveme. 

Na začátku května budeme dle plánu čistit hasičkou 

nádrž a čeká nás mše za sv. Floriána – patrona hasičů. 

Jarními měsíci začíná i sezona soutěží, kterých se naše 

aktivní družstva plánují účastnit a my všichni jim přejeme 

do nadcházející sezóny hodně štěstí a úspěchů. 

P. Machourek 

Turisté poznávají krásy kraje i vlasti 

Letošní rok jsme zahájili 7. ledna trasou z Kroměříže 

přes Plešovec, okolo rybníku k zámku v Chropyni. 

Zastavili jsme se na oběd v restauraci „Orlovna“ a potom 

jsme šli zpět k zámku na jeho prohlídku.  

21. ledna jsme uskutečnili výroční členskou schůzi 

v DK Zdounky, které se zúčastnila za obec místostarostka 

paní Zdeňka Kuciánová, a za oblast Zlínský kraj byl 

přítomen p. Jindřich Urban. Do svých řad jsme přijali 

3 nové členky, nyní má odbor 66 členů, z toho 4 děti. 

Schválili jsme si nový výbor na čtyřleté funkční období, 

„Kalendář turistických akcí a zájezdů na rok 2023“, 

rozpočet na rok 2023 atd. Ocenili jsme za aktivní činnost 

své členy: František Hrabal a František Mitek obdrželi 

„Diplom čestného členství odboru Klubu českých 

turistů“; „Čestné uznání odboru“ obdrželi Jana Doláková, 

Pavlína Harásková, Božena Hrabalová, Jiřina Vrublová, 

Jaromír Kucián. Nezapomněli jsme ani na přání našim 

jubilantům. Schůzi jsme zakončili zpěvem písní 

i tancováním. 

V únoru jsme se za mrazivého počasí vypravili na 

plánovanou trasu „Stezky napajedelských emirátů“. 

Z Napajedel jsme vyrazili do Pohořelic, ke zřícenině tvrze 

Leopoldov a zpět do Napajedel. Zastavili jsme se 

i u pramenu léčivé vody Slanica. 

 
„Kalendář turistických akcí a zájezdů“ je ve vitrínce 

u mapy, ale také na webových stránkách obce Zborovice. 
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Rádi mezi námi přivítáme na trasy i nečleny odboru. Jste 

zváni. 

Ludmila Burešová 

TJ Pilana Zborovice 

Předpřípravka a školička 

Z důvodu velkého zájmu našich malých dětí jsme 

otevřeli novou sportovní skupinku. Děti předškolního 

věku se setkávají každé pondělí v tělocvičně naší základní 

školy, kde pod dohledem zkušeného trenéra získávají 

první sportovní zkušenosti.  

Školička v zimním období trénuje dvakrát týdně 

v prostorách naší sokolovny. Velice si této možnosti 

vážíme a děkujeme našemu obecnímu úřadu. Na podzim 

jsme odehráli několik turnajů, které by měli být základem 

pro další nejen sportovní rozvoj osobnosti malého 

občana. Snažíme se pomocí vyškolených trenérů v hráči 

budovat vztah k obci a dodržování základních 

sportovních, etických a mravních pravidel. 

Mladší a starší přípravka 

Po letní přestávce začala opět příprava našich 

přípravek, kde opět nastal přesun některých hráčů do 

vyšší kategorie. Tréninky probíhali opět dvakrát týdně, 

když hlavně v zimním období jsme mohli v rámci sdružení 

používat bezplatně sportovní halu ve Zdounkách. Velice 

si vážíme této možnosti a podpory tamního obecního 

úřadu.  

Po podzimní části mistrovské soutěže je naše mladší 

a starší přípravka na prvním místě v okresní soutěži. 

V rámci zimní přípravy jsme se zúčastnili mnoha 

turnajů, kde jsme všem opět ukázali, že to dlouho době 

s naší mládeží děláme opravdu dobře.  

Starší a mladší žáci  

Po letní přestávce, která pro nás trvala pouze čtrnáct 

dní, nám začala příprava na novou sezónu 2022/2023. 

Opět nás čekalo něco nového, posun do staršího ročníku, 

změny v pravidlech i přechod na velký rozměr hřiště. To 

všechno byly hlavní body, na které museli trenéři kluky 

připravit. Proto tomu byla uzpůsobena celá příprava. 

Tréninky probíhaly 2x týdně a trenéři je doplnili 

o přípravné zápasy. Vrcholem přípravy se stal, jak je již 

zvykem, turnaj OFS Kroměříž.  

Pořadatelem turnaje starších žáků byly tentokrát 

Prusinovice. Týmy se utkaly systémem každý s každým 

a výsledné pořadí vypadalo takhle: První místo obsadil 

bez ztráty bodu s jednou obdrženou brankou náš tým. 

Druhé místo patřilo HS Kroměříž a třetí skončily 

Prusinovice a čtvrtý Bezměrov. Zdálo se, že jsme na 

novou sezónu připraveni. To se také potvrdilo během 

sezóny. Náš tým starších žáků přezimoval v tabulce 

s třiceti třemi body z 11 zápasů na prvním místě se 

skórem 97:9. Podzimní sezónu jsme si prodloužili o pár 

přípravných zápasů s krajskými soupeři, ve kterých jsme 

si nevedli vůbec špatně. Po novém roce jsme se zúčastnili 

halových turnajů v Hluku, Bystřici p. H. a Olšanech u P. Z 

těchto turnajů jsme si odvezli 3. a dvě 1. místa.  

Mladší žáci ukončili podzimní část sezony na krásném 

prvním místě s 31. body z 11 zápasů a skórem 130:15. 

V zimní přestávce jsme se zúčastnili turnajů v Bystřici pod 

Hostýnem, Olšanech u Prostějova, Zlíně, Hluku 

a Vyškově.  

 
Zbytek přípravy už odehrajeme venku na umělých 

trávách. Bohužel nás teď brzdí nemoci a zranění, kvůli 

kterým jsme byli nuceni zrušit i nějaký přípravný zápas. 

Snad si teď vše opět sedne, kluci se uzdraví a dokážeme 

se opět dobře připravit na jarní část sezóny a bojovat 

o co nejlepší umístění v okresním přeboru. 

Dorost 

Po více jak deseti letech se nám opět podařilo 

poskládat nové mužstvo dorostenců a obnovit 

mistrovskou soutěž v okrese Kroměříž. Byl to náš hlavní 

cíl pro mistrovskou sezonu 2022/2023.Velice si vážíme 

všech, kteří k obnovení mistrovské soutěže dorostu 

přispěli, hlavně trenérům, funkcionářům a managmentu 

našich obou klubů, kteří bojovali za náš společný tým. 

Vlastní odchovanci jsou budoucnost a základ úspěšného 
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klubu. Bohužel propad posledních deseti let bude cítit 

i u nás. 

Dorost ukončil sezonu na předposledním místě, ale 

věříme, že postupem času se naše mužstvo posune ještě 

více nahoru. Jarní přípravu na sezónu zahájili dorostenci 

čtyřmi přípravnými zápasy a dvěma turnaji. Všichni 

společně věříme, že máme opravdu na čem stavět a byla 

by velká chyba přestat s mládeží pracovat i nadále. 

Závěrem bychom chtěli všem trenérům 

a funkcionářům poděkovat za dobrovolnou činnost, 

kterou se o mládež v obci starají a vytvářejí v nich nejen 

sportovní, ale i společensko-kulturní vztah k naší krásné 

obci. Tuto činnost vykonávají ve svém volném čase na 

úkor své rodiny a zcela zadarmo. Ze srdce si těchto 

osobností vážíme. 

DĚKUJEME VÁM VŠEM!!! 

Kolektiv trenérů mládeže 

Muži 

Po konci podzimní části soutěží, kde A mužstvo mužů 

je v VI. lize ČR na druhém místě a B mužstvo v IX. Lize ČR 

také na druhém místě tabulky. Takže panuje 

spokojenost.  

Turnaj dvojic a trojic v nohejbale  

První víkend v září byl ve znamení nohejbalu. Celý 

turnaj se nesl ve sportovním duchu a všichni jsme si celý 

den užili. Obrovské poděkování patří všem sponzorům, 

kteří se na celé akci podíleli a společně vytvořili „mega“ 

tombolu se spoustou krásných cen. Mockrát děkujeme, 

bez Vás by to opravdu nešlo. Dále bych chtěl poděkovat 

všem organizátorům, těm, co přiložili ruku k dílu, i všem 

ostatním, kteří se akce zúčastnili, ať už jako hráči nebo 

diváci. Všichni odcházeli s plnými břichy výborného 

guláše od pana Dvořáka nebo třeba jen výborného piva či 

jiných nápojů a dobrot za velmi lidové ceny. Tenhle 

turnaj byl skvělou pozvánkou na další ročníky. Doufám, 

že se potkáme příští rok v ještě větším počtu a společně 

si akci užijeme.  

Náš spolek ani po konci soutěží nezahálel.  

Dne 19. 11. 2022 jsme uspořádali sběr železného 

odpadu v obci a 26. 11. 2022 proběhl fotbalový ples. 

K poslechu a tanci hráli skupiny MOTUS a VITRIOIL, byla 

spousta cen do tomboly, za což děkujeme všem 

partnerům, kteří ceny věnovali. Proběhli dvě umělecké 

vložky v podání vystoupení našich mužů s názvem 

ŠUMBA SVISTU a našim „sestrám v akci“, které za 

doprovodu skupiny VITRIOIL představili svůj vlastní 

Zborovský fotbalový song. Všichni se dobře bavili a všem 

návštěvníkům plesu děkujeme. 

 
Na silvestra proběhlo ukončení roku, kde si postupně 

zahráli na umělém povrchu u sokolovny všechny 

kategorie fotbálek. Pro rodiče a fanoušky, bylo 

připraveno bohaté občerstvení – maso z kotlíku, svařák, 

čaj, punč. Všichni si pochvalovali výbornou atmosféru 

a organizaci této silvestrovské akce.  

Po novém roce začala zimní příprava obou mužstev. 

A mužstvo odehrálo zatím čtyři z celkem šesti 

přípravných utkání. Mimo jiné i s divizním Holešovem 

a po velmi dobrém výkonu nakonec až ke konci utkání 

padli. B mužstvo zatím odehrálo jeden ze čtyř 

přípravných utkání. B mužstvo v lednu mělo tří denní 

soustředění v Roštíně, kterého se účastnila drtivá většina 

hráčů kádru B mužstva. Kluci si toto soustředění hradili 

sami, což svědčí o výborné partě! I A mužstvo mělo 

dvoudenní soustředění na ranči v Kostelanech. I tady si 

půlku nákladů platili hráči sami a druhou půli uhradil náš 

hlavní partner firma KVARCITSTAV s.r.o. za což patří 

velké díky. 

Největší událostí jarní sezony je semifinálový zápas 

Poháru hejtmana Zlínského kraje. Zápas bude ve středu 

3. května 2023 a soupeřem nám bude lídr krajského 

přeboru FC Strání. Postup do semifinále je pro náš klub 

jeden s největších úspěchů kopané v naší obci. Těšíme se 

na Vaši skvělou podporu a věříme, že se všichni společně 

potkáme na finálovém zápase na stadionu prvoligového 

klubu FC TRINITY ZLÍN. 

Závěrem bych chtěl všem hráčům a trenérům všech 

kategorií poděkovat za perfektní reprezentaci obce 

Zborovice. Dále všem funkcionářům a managmentu za 

jejich skvělou práci pro TJ. Hlavní poděkování patří všem 

partnerům naší TJ a to firmě KVARCITSTAV s.r.o., obci 

Zborovice, firmám ALFA BLADES a.s., PILANA S.B., MMS 

Company Limited s.r.o., Zemní práce na Moravě, 

soukromý zemědělec Ing. Jaroslav Olšina, BAU 
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Stavebniny, EMIT c.z., kadeřnictví Grace, Hospůdka na 

hřišti, VAK Kroměříž. 

Klub je po finanční stránce na půl roku zajištěn 

a mistrovské soutěže v sezoně 2022/2023 dohrajeme. Co 

se týká přihlášek do nového ročníku všech soutěží 

mládeže, je zatím nejasné. Vše má ve svých rukou 

zastupitelstvo obce Zborovice. Náklady na provoz 

a údržbu stále rostou!!! Je důležité a nezbytné odměnit 

trenéry mládeže, kteří trénují zadarmo a příspěvek který 

dostávají, jim stěží pokryje náklady na cestovné. Tyto 

příspěvky na dopravu by měli být pokryty z dotace 

našeho obecního úřadu! Bohužel schválena nám byla ani 

ne půlka požadované dotace, která stěží pokryje pouze 

provoz a údržbu obecního majetku. Tady bych chtěl 

zdůraznit, že veškeré jiné náklady, což jsou mužstva 

mužů, materiální vybavení atd. jsou pokryty z prostředků 

partnerů klubu a smlouvami s těmito partnery účelově 

využity. Také využíváme veškeré dostupné dotace 

Národní sportovní agentury a dotace Zlínského kraje. 

Tyto dotace jsou účelové a využité na materiální 

zabezpečení mládežnických mužstev, startovného na 

turnajích mládeže, kterých se účastní. Byla by velká 

škoda, kdyby naše mládež opět ukončila svoji výborně 

rozjetou činnost a byla nucena se přesunout někam 

jinam. Tímto nuceným rozhodnutím by ztratilo smysl, 

i podle stanov našeho spolku, pokračovat v další činnosti 

a mohlo by dojít k zániku spolku, který v naší obci 

funguje 92 let. První mužstvo mužů je pouze vlajkovou 

lodí našeho spolku a odrazem pro naši skvělou mládež 

a svědčí o výborné práci trenérů, funkcionářů 

a managmentu spolku TJ Pilana Zborovice. V posledním 

období dělá náš spolek obci velkou reklamu po sportovní 

a kulturní stránce v celém okrese a kraji. 

Věříme, že vše dobře dopadne a najdeme společnou 

řeč se zastupitelstvem obce a budeme moci s naší 

mládeží pokračovat i v následující sezoně 2023/2024. 

Marek Šprňa , předseda spolku 

Památky kolem Zborovic v proměnách času 

Hodiny zastavíš, ale čas ten běží stále dál a nikdo ho 

nedokáže zastavit. Vlivem plynoucího času probíhá 

stárnutí všeho na celém světě. Mění se nejen příroda, 

lidé a vše živé, ale také to, co vytvořil člověk kdysi dávno. 

Teď mám na mysli drobnou architekturu v katastru 

Zborovic. Vydá-li se poutník či turista po polní cestě ze 

Zborovic do Nětčic nebo opačně, potká na cestě kdysi 

krásnou a udržovanou kapličku sv. Antonína, která se 

dnes začíná pomalu měnit v ruinu. Moc se toho o ní neví, 

vlastně skoro nic. 

 
Ani v kronikách nebyl nalezen žádný záznam. Jen snad 

to, že při opravě kapličky v roce 1934 byl objeven dvojitý 

cyrilometodějský kříž a jeden autor uváděl datum 

výstavby koncem 16. století. Toto vročení je 

nepravděpodobné, podle vzhledu průčelí stavby 

odpovídá na 18. století. Dobou největšího rozšíření 

výstavby těchto objektů bylo baroko. Setkáváme se zde 

s řadou kapliček v tzv. selském baroku. Jejich budování 

neustávalo ani později. A tak můžeme potkat kapličky 

v historizujících slozích i s objekty moderními. Stavěly se 

zpravidla na kopci s vyhlídkou, aby působila na poutníky 

i krása kraje. Lidé sem chodili na toto místo vznášet svoje 

prosby k Bohu nebo jen tak k odpočinku při těžké práci 

na poli. A tak kdysi krásná kaplička ztrácí svou krásu, asi 

se trochu stydí a schovává se ve stínu mladých lip. Stydět 

bychom se měli my lidé a nedopustit, aby z této krásné 

krajiny zmizela. Snad už dojde na ni řada, neboť všude 

v okolí již byly kaple opraveny. Dokonce na Nové Dědině 

byla vystavěna zcela nová kaple v roce 2022 a na podzim 

vysvěcena. Zcela znovu byla vystavěna kaplička sv. 

Floriána ve Zdislavicích v r. 1998 a vysvěcena v r. 1999. 

Čím to je, že na naši kapličku se stále zapomíná? Snad 

pro její záchranu udělá něco vedení obce Zborovice.  

A máme zde i nový název lokality na této cestě 

„U křížku“. Křížek zde instaloval nedávno pan M. na 

vrcholu stoupání pro zvýraznění místa na této dost 

frekventované turistické trase. 
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Později zde přidělali pan R. a pan P. malou lavičku. 

Vzniklo tak romantické místo, z kterého jsou poutavé 

výhledy na krajinu s chřibským hřebenem a rozhlednou 

na Bunči. Později přidali lavičku pod lesem na Kusé hoře. 

A ještě něco. Na Podlavčí přemosťuje Trubecký potok 

starý historicky cenný barokní mostek asi z konce 18. 

století. Jeho stav už v roce 2018 popsal mostní architekt 

jako kritický při jeho prohlídce za účasti pana starosty 

a Ing. Galatíka a dalších. 

 
Zřejmě se bude čekat, až dojde k prolomení 

barokního oblouku. Čert vem historii, dáme betonové 

překlady, a to známé genia loci ať nám vleze na záda. 

A tak bezděky míjíme tyto památky, aniž si 

uvědomujeme jejich význam a historie okolí našeho 

domova. 

Sepsal Miroslav Regent 

Pálení slivovice doma na Hané od A do Z 

Bylo krásné jarní ráno prosvícené sluncem. Zahrada 

voněla květem, včely dřely od rána do noci, aby co nejvíc 

medu vyrobily. Děda chodil po zahradě, dým z jeho 

partyzánky přerazil všechny vůně jara. Byl spokojený, 

trnky krásně kvetly, seděli jsme spolu u plotu na lavičce. 

Děda potáhl z cigarety řka: „Chlapče, vidíš tu krásu, ale 

počkej, až stromy zmodrají a ty prdelky na plodech se 

začnou stahovat, to už budu chystat bečky na kvas. 

Jenom aby nepřišly mrazy, spálily by květy a na slivovicu 

možem zapomněť.“ Mně to bylo jedno, tenkrát jsem 

tomu v deseti letech nerozuměl. 

Ale co z těch sladkých plodů udělal a čemu říkal 

slivovica, mému nosu nevonělo ani nechutnalo. Na chuť 

jsem slivovici přišel až za dvacet let. Ze slivovicového 

snění nás vyrušil výkřik babky: „Sakra, dědku, kde jste 

zalezli, je oběd.“ Bylo slyšet babku, jak si bručí pod 

nosem, zas očumuje trnky, ale na to ať zapomene, ani hlt 

nedostane, to co propil, bylo na dva baráky. Děda 

pronesl pravdivou větu: „Mlč bábo, mrtvýmu peněz 

netřeba.“ Odpolední siesta se odehrávala na dvoře pod 

rozkvetlou meruňkou. Její plody nikdy nekončily v bečce, 

jak by si přál děda, ale v podobě marmelády a zavařeniny 

rozdávané s úsměvem návštěvám ke zlosti pána domu. 

Každý večer sedával u rádia a poslouchal počasí. Jarní 

mrazíky přišly ohlášeny. Tahal otýpky slámy na zahradu 

pod stromy. Tolik slámy neměli ani v začínajícím JZD. 

Tušil jsem, že zahánění mrazu bude zajímavá 

podívaná. Ptám se, kdy začne. Potáhl z partyzánky, 

nosem vypustil mračno dýmu a povídá: „Tož kolem 

desáté, a protože byla sobota, nabídl jsem mu svoje 

služby. Babka nesouhlasila a posílala mě dom. 

Neposlouchám a v deset večer stojíme na zahradě. Byl 

úplněk, bylo vidět až na věžní hodiny, tak svítil měsíc, ale 

mráz nepřicházel. Pojď, deme spát mráz, bude sedat 

k ránu. 

Lehl na otoman v kuchyni v botech a montérkách, 

vždy připraven na boj s mrázem. O druhé hodině ranní 

mě vzbudil rachot v kuchyni a nadávky. Hledal sirky 

v kredenci, ty babka vždy dobře schovávala, co kdyby 

chtěl někdo zapálit chalupu. Sirky máme, Měsíc nám svítí 

na cestu k trnkám. Balíky slámy v měsíčním světle mají 

barvu zlata. Děda zapaluje první balík, druhý, třetí… 

všude světla a dýmu z ohně a do toho blikající světla 

majáku na hasičském autě s kvílející sirénou místních 

hasičů. Napůl oblečeni pobíhají kolem staré Pragy 

a natahují hadice. Velitel hasičů volá na dědu: „Hergot 
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Jaroslave, co blbneš.“ „Zachraňuju slivovicu, jeďte dom.“ 

Hasiči odjeli, my zahnali mráz a v pět ráno už spíme. 

Babka nic netuší, vstává a jde podojit kozu. Ráno se děd 

vypravil nadať babě, která oznámila požár. Nemože 

spávať a čumí furt z okna. V noční košuli tenkrát pádila 

dědinou za velitelem hasičů hlásit oheň. Zrovna v tu 

dobu nemohl ani farář zaspat při úplňku. Pozoroval náves 

a tu vidí, Hurdálková v noční košuli běží po návsi 

a podpírá si osmičková prsa rukama. Farář utrpěl šok, 

modlil se až do bílého rána. V kázání promluvil 

o strašidlech pobíhajících v časných ranních hodinách po 

dědině. 

Tak plynul čas, trnky zmodraly, prdelky vypadaly jak 

huba stařky Válkové v devadesáti letech. Děda pookřál, 

celý rok babce říkal, že už nemože nic dělat, v kříži ho 

bolí, kolena neohne, tož pod trnkama vypadal jak 

cvičenec spartakiády a dokonce klečel. Bečky naplnil, 

přišla doba nekonečného čekání. Furt čuchal k bečkám, 

prst smočil a koštoval, má-li kvas správný buket. Přišel 

den D. Dojel družstevní traktor, na vlečce bečky kvasu 

z celé dědiny, chlapi naložili i ty naše a jeli pálit do Všetul 

u Holešova. Tentokrát s dědkem jela i babka.  

Vrátili se za dva dny. Já je očekával ze zvědavosti, 

v jakém stavu přijede děda. Byl úplně střízlivý, což se 

nestávalo, taky s ním nejezdila babka a teď se jí podařilo 

ho uhlídat. 

Vše bylo v pohodě, koza dva dny nedojená mečela bez 

přestání ve chlívě, slípky chodily snášet k sousedům. To 

musela teď všechno obhospodařit. Vlezla přes plot pro 

vajca, podojila kozu a dala žrat kočkám. Děda si 

prozpěvoval v kuchyni na nějakou árii z operety – vy 

české panenky… Vypadal na dvě promile. Pozoruji, co se 

bude dít, až zjistí, v jakém stavu je pán domu. Vrátila se 

do kuchyně, vyhodnotila situaci a pravila: „Spíš pro sebe 

než pro mě, z čeho se tak ožral. Já ti dám aji české 

panenky ty lumpe.“ 

Za padesát let už znala jeho fígle. Otevřela kredenc 

a našla zdroj alkoholu. V nestřeženém okamžiku, kdy její 

ostražitost polevila, stačil odlít z demionu do plecháčka 

půl litru a pomalu popíjel. Byl odhalen, zbytek vrátil do 

demionu. Děd vyfasoval týden domácího vězení, žádná 

hospoda ani do obchodu nesměl. 

„Tož vidíš, chlapče, takovou radost mně zkazila.“ Řekl 

to trochu jinak, ale kdyby povídku četly děcka, ať nemám 

nějaký popotahování. Blížily se Vánoce, pekla pracky 

a vanilkový rohlíčky, nic jinýho ani neuměla, ale mně ta 

sušina chutnala. Ometali pavučiny, umyla i sklo na 

budíku. Byl tak zasraný od much, že nebylo vidět na 

ručičky. Štědrý den probíhal u staříků v klidu. Děda přišel 

z hospody v dobré náladě, dostal večeři, dárky si žádný 

nedávali, televize nebyla. Seděli u rádia a poslouchali 

koledy. V kachlových kamnech praskal oheň, jednooký 

kocour se vyhříval na peci a spokojeně předl. Na první 

svátek vánoční babka postavila na stůl půl litru slivovice. 

Po obědě nalila slivovicu do starodávných štamprlí, co 

pamatovaly rakouského císaře Ferdinanda. Krásně 

řetízkovala a voněla. V seďa pozvedla štamprli - tož pite, 

na zdraví. 

Slivovica se ani jinak piť nedá, eště z ní nikdo neumřel. 

Slyšel jsem nebo někde četl v odborném tisku, prý pijáci 

slivovice nemají játra. 

Tož ještě jednou na zdraví! 

Napsal Miroslav Regent 

P.S.: Jeden místní ožrala se zabil na motorce. V závětí 

měl napsáno, že veškeré orgány daruje potřebným. Jura 

Z. potřeboval játra, tož že mu je dají od motorkáře. 

Primář pitval, hledal játra, ale žádný nenašel. 

Knihovna Zborovice 

Vážení spoluobčané, chtěly bychom Vás pozvat do 

naší knihovny. Tato se nachází v centru obce u kostela. 

Vybírat knihy můžete v oddělení pro dospělé i v dětském 

oddělení. Pro občany je k dispozici i veřejný internet. 

Pokud potřebujete vyhledat informace na internetu, 

navštivte knihovnu, pomůžeme a vyhledáme potřebné. 

Knihovna má i své webové stránky: 

knihovnazborovice.webk.cz . Otevřeno je v úterý od 

12.00 do 17.00. 

V roce 2022 se zaregistroval 81 čtenář, z toho 18 

čtenářů do 15. let. 

Počet výpůjček - 2 331. Počet návštěvníků – 790. 

Z rozpočtu obce přiděleno 

30 000 Kč na nákup nových knih. 

Z Knihovny Kroměřížska zapůjčeny výměnné fondy 

pro děti i dospělé. Pro občany uspořádána beseda 

s panem Regentem „Zámky našeho blízka“. Žáci ŠD ZŠ ve 

Zborovicích navštívili knihovnu několikrát při tématických 

besedách. Jejich výtvarné práce zdobí prostory knihovny. 

Seznámit se s knihovnou přišly i děti z MŠ ve Zborovicích. 

Přijděte se podívat. Dospěláci i ti malí. Snad si 

vyberete. 

Knihovnice Růžičková a Harásková 
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My tři králové jdeme k Vám… 

Tříkrálová sbírka je největší charitativní sbírkovou akcí 

u nás a podílí se na ní desetitisíce dobrovolníků z celé 

České republiky. Před pár lety jsme se touto cestou 

pomoci vydali také ve Zborovicích i v Medlově. 

Letos jsme se konečně mohli vypravit přímo za vámi 

do ulic, zazpívat, předat radost a požehnání od domu 

k domu. Stateční koledníci zpívali od rána až do setmění 

a zvládli obejít celé vesnice. Naše prosba o dar pro 

potřebné byla vyslyšena, děkujeme vám všem, kteří jste 

přispěli. Celkem se vybralo neuvěřitelných 33 167 Kč. 

Příspěvek pomůže lidem v nouzi v okolí prostřednictvím 

Charity Kroměříž Česká republika. 

Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě a průběhu 

Tříkrálové sbírky 2023. Jmenovitě Renatě Klenovské za 

přípravu kostýmů, Petře Políčkové za pomoc 

s koledováním, Zdeně Machourkové za zorganizování 

a vedení medlovské skupiny. Níže představuji jednotlivé 

skupinky dětí, které se zasloužily na průběhu koledy 

největším podílem. Děkuji jejich rodičům za podporu. 

 
Skupinka dětí Zborovice: Adam Kobzinek, Laura Štěpánková, 
Filip Kobzinek, Edita Klenovská, Miroslav Políček, Timoteus 

Políček 

 

 
Skupinka dětí Medlov: Elena Machourková, Pavel Machourek, 

Adéla Derková, Julie Nedbalová, Eliška Blašková 

R. Scheichenostová 

Informace z MAS Hříběcí hory 

V letošním roce byl spuštěn projekt přeshraniční 

spolupráce MAS Hříběcí hory s MAS Vršatec, která sídlí 

v Nemšové nedaleko našich společných hranic. 

Výstupem projektu s názvem „Kouzlo příběhů“ bude 

nejen další publikace s příběhy, které mají své kořeny na 

území MAS, ale také propojení několika tříd ZUŠ 

a základních škol. Žáci škol budou ilustrovat sepsané 

příběhy a ty si budou vzájemně mezi českou a slovenskou 

stranou prezentovat v rámci online živého setkání. 

Snahou celého projektu je vzbudit v mladé generaci 

sounáležitost s územím a hrdost na místa, odkud 

pocházejí.  

S tímto cílem budou také v území na konkrétních 

místech umístěny QR kódy se zvukovou stopou příběhů, 

které se k území vážou. Umístění těchto kódů bude 

uvedeno v turistické brožuře s mapkami. 

V rámci projektu proběhne pět workshopů 

věnovaných tématům cestovní ruch, marketing, 

destinační management a místně zakotvené učení. Tyto 

akce jsou přístupné veřejnosti, proto se neváhejte se 

zaregistrovat a zúčastnit se. Celý projekt bude ukončen v 

březnu příštího roku. Věříme, že bude stejně úspěšný 

jako jeho předchůdci „Pohádky z Hříběcích hor“ 

a „Příběhy našich kronik“.  

 
Fond malých projektů 

Společenská kronika 

V období od března do června 2023 oslaví významné 

životní jubileum tito spoluobčané: 

Duben 

Váchová Zdenka 

Nepraš Alois 

Stoklasa Jaroslav 

Večerková Božena 

Remešová Eva 

Horáčková Jiřina 

Květen 

Matysíková Věra 

Polášková Zdeňka 

Pastyřík Jan 

Ševečková Jana 

Tomečková Marie 

Pokorný Vladislav 
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Hajduková Jana 

Nováková Helena 

Skácelová Květoslava 

Bolfová Marta 

Gazda Antonín 

Jakešová Zdenka 

Červen 

Mikelová Marie 

Náplavová Ludmila 

Štastná Jarmila 

Stoličková Marie 

Bolf Vladimír 

Spáčil František 

Horáková Blažena 

Nesvadbová Alena 

Vybíralová Miroslava 
 

Zde uvedení jubilanti jsou seřazeni od nejstarších, 

uvedení oslaví 70, 75 nebo 80 a více let. 

Jubilanti jsou uvedeni, pokud nevyslovili nesouhlas. 

Rok 2022 

Celkový počet obyvatel k 31. 12. 2022 je 1482. Z toho 

1263 ve Zborovicích a 219 v Medlově. V roce 2022 se 

narodilo 13 dětí a zemřelo 18 občanů. 

Věkové složení obyvatelstva: 

Věk Zborovice Medlov Celkem 

0-6 78 26 104 

7-15 107 19 126 

16-60 729 117 846 

61-99 349 57 406 

Ve Zborovicích žije 85,2% obyvatel obce, v Medlově 

14,8% (jedna sedmina). Tento poměr je přibližně stejný 

ve všech věkových kategoriích, kromě nejmladších 

předškoláků – ve věku do 6 let připadá na Zborovice 75% 

dětí a na Medlov 25%. 

Kalendář akcí 

Duben 

Pá 21. 4. SDH Zborovice – Přednáška v MŠ 

So 22. 4. KČT – Českomoravská vrchovina 

So 29. 4. SDH Medlov – Soutěž v požárním sportu 

So 29. 4. KČT – Morkovské véšlap 

So 29. 4. SDH Zborovice – Stavění máje 

Květen 

Pá 5. 5. KČT – CHKO Brdy, čtyřdenní zájezd 

Ne 7. 5. SDH – Mše sv. Floriána 

So 27. 5. KČT – Větrný mlýn Chvalkovice – na kolech 

Červen 

So 3. 6. KČT – Oslavy 135. výročí KCT – Praha 

So 10. 6. KČT – Bílé Karpaty 

So 17. 6. KČT – Lysá hora 

Ne 25. 6. KČT – Skalní útvary Zlínského kraje II 

 

Změna termínů vyhrazena 

 

Upozornění občanům 

Žádáme občany obou našich obcí, aby do WC 

nevhazovali vlhčené ubrousky a přířezy z netkané textilie. 

V kanalizaci se tyto nerozpustí a způsobují vážné 

problémy na technologii ČOV – dochází k poruchám 

kalových čerpadel. Výměna čerpadla probíhá v hloubce 

5 m, je fyzicky velmi náročná a opravy čerpadel jsou 

finančně nákladné. Děkujeme za pochopení. 

Sdělení z matriky 

Žádáme rodiče nově narozených dětí, kteří mají zájem 

o vítání občánků, aby se přihlásili na obecním úřadě. 

Z. Bartošová, matrikářka 
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Polyfunkční dům - Vizualizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


